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ODCHOV JALOVIC Z POHLEDU WELFARE ZVÍ ŘAT

Souhrn

Cílem práce bylo posoudit a porovnat podmínky při odchovu jalovic ustájených ve

dvou různých stájích z hlediska zajištění pohody zvířat. Porovnávání probíhalo v

zemědělských podnicích s chovem jalovic českého strakatého skotu. Oba podniky, VOD

Kámen i ZD Černovice u Tábora, se nacházejí ve shodných klimatických podmínkách ve

vrcholové partii Českomoravské vrchoviny okresu Pelhřimov.

Do sledování byly zařazeny skupiny jalovic (kříženky českého strakatého skotu) ze

jmenovaných družstev. Obě skupiny čítaly 42 kusů jalovic. Sledování proběhlo ve volné

odchovně Kámen a ve vazné odchovně ve Křeči.

Pozorování proběhlo na podzim roku 2008. Pro etologické sledování byla zvolena

metoda přímého skupinového pozorování s délkou intervalu 10 minut. Sledovány byly

aktivity: příjem krmiva, stání, ležení a pohyb. Kromě těchto základních činností bylo

zaznamenáno i komfortní chování, agonistické chování a vokalizace.

V obou stájích byly kromě etologického sledování hodnoceny i další parametry,

jako např. reprodukční ukazatele, management stáda, samotné stavby, technologie ustájení,

bioklima v objektech, pracovní režim ve stáji atd.

Z celkových výsledků vyplývá, že volná stáj odpovídala nárokům zvířat na

prostředí, s čímž korespondovaly jak vyšší čistota zvířat z volného ustájení, tak i výsledky

etologických projevů chování. Bylo by vhodné vaznou odchovnu nahradit stájí s volným

systémem ustájení neboť při chovu zvířat by měla být na prvním místě zajištěna pohoda

zvířat.

Klí čová slova: welfare, etologie, jalovice, volná a vazná stáj
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REARING OF HEIFERS FROM THE PERSPECTIVE OF ANIMAL W ELFARE

Abstract

The aim of this work was to assess and compare the conditions for rearing of

heifers kept in two different houses to ensure the welfare of animals. Comparing is carried

out in farms with breeding heifers Bohemian Spotted Cattle. Both farms, production and

trade co-operative Kámen and farm Černovice by Tabor, located in the same climatic

conditions in the top part of the Bohemian-Moravian Highlands district Pelhřimov.

By monitoring a group of heifers were included (hybrids Bohemian Spotted Cattle)

of the nominated teams. Both groups counted 42 head of heifers. Monitoring took place in

the open rearing stable Kámen and by stanchion rearing stable in Křeč.

Observations took place in the autumn of 2008. For behavioral monitoring was

chosen method of direct observation of a group with an interval of length 10 minutes.

Monitoring activities were: feed intake, standing, lying and moving. In addition to these

basic activities were recorded and comfortable behavior agonist behavior and vocalization.

In addition to the two houses were evaluated ethological monitoring and other

parameters, such as reproductive performance, herd management, the very construction,

technology, housing, bioclimatic in buildings, in a stable operating mode, etc.

From the overall results shows that the claims match the vacant stable environment

for the animals, which correspond to the higher purity of the surface of their bodies than in

heifers from a serious housing and behavioral manifestations. The stalls recommend

further rearing. Stanchion rearing stable to replace the new stables and animals move to

free housing. I am aware that it's very expensive, but the animals should be in the first

place welfare, thus improving the economic consequences.

Key words: welfare, ethology, heifers, open stable and stanchion stable
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1. ÚVOD

Společný život hospodářských zvířat a člověka je možno označit jako symbiosu. To

by znamenalo, že obě strany mají ze spojení výhody. Toto tvrzení je správné a platilo bez

omezení do nedávné doby: člověk a hospodářská zvířata žila pod jednou střechou, částečně

ve stejném prostoru s výhodami i nevýhodami pro obě strany.

Dnes jsou výhody této symbiosy rozděleny velmi nevyváženě ve prospěch člověka.

Hospodářské zvíře nám umožňuje blahobyt a potěšení. My mu poskytujeme v intenzivním

chovu jen o trochu více než přežívání, a to také z egoistických důvodů. Z chovu zvířat se

stala živočišná výroba, v anglickém výrazu se užívá „ Animal industry = zvířecí průmysl“.

Musíme opět více myslet na to, že zvířata jsou schopna pociťovat strádání a že také

hospodářská zvířata jsou vyhraněné bytosti, které mohou lidský život obohacovat.

Společnost se stále více zajímá též o etické otázky chovu hospodářských zvířat, zda

nedochází k fyzickému i k nehmotnému (duševnímu) strádání. K nehmotnému strádání

dochází např. při nadměrném omezení možností pohybu zvířat, což může mít za následek

poruchy chování, snížení užitkovosti i onemocnění.

Pod pojmem welfare si představíme životní pohodu zvířat, spokojenost a kvalitu

jejich života. Zvíře má totiž nárok na to, aby mu chovatel vytvářel předpoklady pro

zabezpečení vyššího stupně uspokojení jeho přirozených životních potřeb. Tento

požadavek je zdůvodnitelný nejen eticky, ale vyplývá i z ekonomiky – jen zvíře, které má

na dostatečné úrovni zajištěny své materiální (fyziologické) i nemateriální (mentální,

psychické) potřeby, může poskytovat maximální užitkovost odpovídající jeho dědičným

vlastnostem, optimálně zhodnocovat krmnou dávku, uchovat si zdraví i přirozené projevy

chování.

Ať se nám to líbí nebo ne, právě my, lidé, vládneme nad zvířaty, chováme je na

omezené ploše a nutíme je žít v prostředí, které jim vytváříme podle svých subjektivních

představ. Tyto představy jsou však často v rozporu se skutečnými potřebami chovaných

zvířat a tak vznikají situace, kdy se zvířata brání nepříznivým podmínkám prostředí na

úkor užitkovosti.

Požadavky na výrobu a kvalitu živočišných produktů se zvyšují, to má za následek

zvyšující se fyziologickou výkonnost zvířat díky neustálé šlechtitelské a plemenářské

práci. To s sebou nese i zvýšenou zátěž na organismus zvířat, po stránce fyzické i
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psychické, proto jim my lidé musíme poskytnout co nejlepší životní podmínky, tzn.

podmínky chovu.

Termíny pohoda a etika chovu hospodářských zvířat se stávají klíčovými pojmy

v zákonech a vyhláškách na ochranu zvířat ve většině hospodářsky rozvinutých zemích.

Cílem této práce je posouzení a porovnání podmínek při odchovu jalovic z hlediska

zajištění pohody zvířat.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Charakteristika plemene české strakaté

Původ sahá ke zvířatům v bernské oblasti, která byla již ve středověku známá

chovem vzrůstného strakatého skotu. Odtud se rozšířil do západního a severního Švýcarska

(Sambraus, 2006).

Vyšší užitkovost a kvalita simentálských a bernských býků chovaných ve

Švýcarsku vedla k překřížení původních primitivnějších plemen v sousedních zemích a tak

vznikl např. německý strakatý skot /Fleckvieh/ v Bavorsku, strakatý skot v Itálii,

Rakousku, Maďarsku, Slovensku a Česku (Vejčík et al., 2001).

Český strakatý skot je původním plemenem, chovaným na území České republiky

(Šarapatka, Urban et al., 2005).

Sloučením všech rázů a skupin červenostrakatého skotu v Čechách a na Moravě

včetně skotu hřbíneckého a kravařského vznikl ve 30. letech dvacátého století český

strakatý skot s kombinovanou užitkovostí (Kopecký et al., 1981).

V roce 1967 bylo uznáno „České strakaté plemeno.“ Pak došlo k zušlechťovacímu

křížení s býky mléčných plemen jako jersey, ayrshire, dánské červené, nížinné

červenostrakaté a red holštýn. Vytvářela se syntetická populace českého strakatého skotu

s důrazem na mléčnou produkci. Od roku 1993 jsou v rámci čistokrevné plemenitby

využíváni vynikající býci českého strakatého plemene a také býci fleckvieh, montbeliard a

simentál (Vejčík et al., 2001).

Typické zbarvení zvířat je červenostrakaté s odstíny od světlé až do tmavě červené

(Vejčík et al., 2001).

Zdroj: www.cestr.cz, 2009
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Kopecký et al. (1981) k tomu doplňují též plášťové zbarvení a dodávají další znaky

plemene, jako je bílá hlava (menší barevné odznaky /brýle, slzy/ nejsou na závadu). Dále

bývá bílý lalok, břicho, vemeno, dolní část končetin a ocasu. Mulec je perleťově růžový,

rohy a paznehty voskově žluté. Rohy jsou průměrně velké a nejsou typické. Postoj


[…]


51-7

22. Doležal, O., Černá, D.: Stavebně-technická řešení ustájení telat a jalovic. In:

Farmář, 2005, roč. 11, č. 12, s.39-42

23. Doležal, O., Motyčka, J., Pytloun, J.: Jak na to…?! řešení nejčastějších chyb a

omylů při projekci, výstavbě a provozu stájí pro skot. Svaz chovatelů českého strakatého

skotu, Praha, 1998, 111 s.

24. Doležal, O., Pytloun, J., Motyčka, J.: Technologie a technika chovu skotu. Svaz

chovatelů českého strakatého skotu, Praha, 1996, 184 s.

25. Frelich, J. et al.: Chov skotu. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích ZF,

2001, 211 s. ISBN 80-7040-512-0

26. Hajič, F., Košvanec, K., Čítek, J.: Obecná zootechnika. Jihočeská univerzita

v Českých Budějovicích ZF, 1995, 165 s. ISBN 80-7040-148-6

80

27. Hanuš, O., Vaněk, D., Říha, J.: Faktory ovlivňující reprodukční ukazatele u dojnic.

(2009a)

http://www.zemedelskytydenik.cz/webmagazine/articles.asp?ida=592&idk=448 Accessed

1.3. 2009

28. Hrouz, J.: Etologie hospodářských zvířat. Mendelova zemědělská a lesnická

univerzita, Brno, 2000, 185 s. ISBN 80-7157-463-5

29. Hrouz, J. et al.: Etologie hospodářských zvířat. Mendelova zemědělská a lesnická

univerzita v Brně, 2007, 185 s. ISBN 978-80-7157-463-7

30. Ježková, A.: Management reprodukce stáda krav. (2009b)

http://www.agroweb.cz/Management-reprodukce-stada-krav__s224x30786.html Accessed

3.3. 2009

31. Jílek, F. et al.: Analýza reprodukčních ukazatelů krav jako prostředek ke zlepšení

jejich reprodukční výkonnosti. Ústav zemědělských a potravinářských informací, Praha,

2002, 35 s. ISBN 80-7271-103-2

32. Kamarýt, J., Steindl, R.: Filozofické problémy klasické a moderní etologie.

Academia Praha, 1989, 216 s. ISBN 80-200-0045-3

33. Kis, E.: Krávy oceňují trochu toho životního komfortu. In: Náš chov, 2008, roč.

68, č. 5, s. 20-22

34. Kopecký, J. et al.: Chov skotu. SZN Praha, 1981, 504 s.

35. Kudrna, V. et al.: Produkce krmiv a výživa skotu. Agrospoj Praha, Praha, 1998,

362 s.

36. Kvapilík, J., Růžička, Z., Bucek, P. et al.: Ročenka 2007 - Chov skotu v České

republice. Praha, 2008, 94 s. ISBN 978-80-904131-0-8

37. Lorenz, K.: Základy etologie. Academia Praha, 1993, 254 s. ISBN 80-200-0477-7

38. Louda, F. et al.: Chov skotu (přednášky). Česká zemědělská univerzita v Praze AF

a ISV Praha, 1999, 186 s. ISBN 80-2130542-8

39. Louda, F. et al.: Uplatnění biologických zásad při řízení reprodukce plemenic.

Rapotín, 2008, 55 s. ISBN 978-80-87144-05-3

40. Majzlík, I.: Chov zvířat I. Česká zemědělská univerzita v Praze AF, 2004, 239 s.

ISBN 80-213-1253-X

41. Nedvěd, J.: Reprodukce a ekonomika výroby mléka. (2009c)

http://www.agroweb.cz/Reprodukce-a-ekonomika-vyroby-mleka__s83x28377.html

Accessed 3.3. 2009

81

42. Přikryl, M. et al.: Technologická zařízení staveb živočišné výroby. Tempo Press II,

Praha, 1997, 276 s. ISBN 80-901052-0-3

43. Rist, M. et al.: Přirozený způsob chovu hospodářských zvířat. Rubico, Olomouc,

1994, 130 s. ISBN 80-85839-02-4

44. Sambraus, H. H.: Atlas plemen hospodářských zvířat. Nakladatelství Brázda,s.r.o.,

Praha, 2006, 296 s. ISBN 80-209-0344-5

45. Schneiderová, P.: Kulhavost hospodářských zvířat. Ústav zemědělských a

potravinářských informací, Praha, 1995, 44 s. ISSN 0862-3562

46. Šarapatka, B., Urban, J. et al.: Ekologické zemědělství: učebnice pro školy i praxi,

II. díl. PRO-BIO Šumperk, 2005, 334 s. ISBN 80-903583-0-6

47. Šoch, M.: Vliv prostředí na vybrané ukazatele pohody skotu. Jihočeská univerzita

v Českých Budějovicích ZF, 2005, 288 s. ISBN 80-7040-742-5

48. Ticháček, A. et al.: Poradenství jako nástroj bezpečnosti v prvovýrobě mléka.

Agritec, Šumperk, 2007, 89 s. ISBN 978-80-903868-0-8

49. Urban, F. et al.: Chov dojeného skotu. APROS Praha, 1997, 289 s. ISBN 80-

901100-7-X

50. Vejčík, A. et al.: Chov hospodářských zvířat. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích ZF, 2001, 178 s. ISBN 80-7040-514-7

51. Voříšková, J. et al.: Etologie hospodářských zvířat. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích ZF, 2001, 168 s. ISBN 80-7040-513-9

52. Vyhláška MZe ČR č. 191/2002 Sb., o technických požadavcích na stavby pro

zemědělství

53. Webster J.: Welfare - životní pohoda zvířat aneb střízlivé kázání o ráji. Nadace na

ochranu zvířat, Praha, 1999, 264 s. ISBN 80-238-4086-X
