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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma práce odpovídá zájmům absolventky.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle vystihují problematiku odchovu skotu, aktuální téma.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika a postup práce odpovídá charakteru práce.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Je respektována zásada pro psaní bakalářské práce.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: V práci není využit dostatečný zdroj nejm. zahraničních autorů.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Citace literatury jsou dostatečné.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Po formálmí stránce je práce dobře zpracovaná.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce byly naplněny.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry práce jsou velmi zjednodušené.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Praktická opatření navrhovaná v práci jsou pouze jedním z východisek řešení.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Měla autorka možnost prodiskutovat s vedením podniku rozšířit vhodnou technologii na
celé stádo?
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